



การสำร่ำก

ชลประทาน

www.rid.go.th

ปีที่ 20 ฉบับที่ 155 ประจำเดือน มีนาคม 2555



Twitter.com/@pr_rid



www.facebook.com/raorukcholpratan



EDITOR'S TALK บ.ก.บอกกล่าว

เล่นนี้มีอะไร? CONTENTS

“พร้อมน้ำแล้วไม่แล้ง”

กรมชลประทานจะมีการพร้อมน้ำตลอดอย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับกับปริมาณน้ำฝนในฤดูน้ำหลากของปีนี้ ทำให้ปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่ทั่วประเทศ มีปริมาณน้ำรวมกันทั้งหมด 47,499 ล้าน ลบ.ม. หรือ ร้อยละ 68 มีปริมาณน้ำที่สามารถนำมาใช้การได้ จำนวน 23,994 ล้าน ลบ.ม. หรือ ร้อยละ 34 ของปริมาณน้ำทั้งหมด หากเปรียบเทียบ ณ เวลาเดียวกัน จะพบว่าปริมาณน้ำมากกว่าปี 2554 จำนวน 6,372 ล้าน ลบ.ม. อย่างไรก็ตาม ปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำยังมีเพียงพอและกรมฯ จะยังมีการส่งน้ำตามแผนการจัดสรรน้ำเพื่อสนับสนุนการเพาะปลูกพืชฤดูแล้งและการใช้น้ำต่าง ๆ ต่อเนื่องด้วยเช่นกัน และจะมีการออกมาตรการช่วยเหลือพื้นที่เพาะปลูกไว้ล่วงหน้า โดยส่งเครื่องสูบน้ำเคลื่อนที่ 1,402 เครื่อง และรถบรรทุกน้ำ 295 คัน ทั่วประเทศ

รายงานพิเศษ

“ความเสมอภาคหญิงชาย”

บุคคลชลประทาน

“7 สตรีศรีกรมชลฯ”

นวัตกรรมวันนี้

“ระบบหล่อเส้นลดการสึกหรอ

เครื่องกว้าน-บานระบาย”

เรื่องเล่าคนใช้น้ำ

“สัจจะ: แนวทางการแบ่งน้ำแห่งร่วมมิตรฯ”

ล่องน้ำเลือน

“เกี่ยวแหล่งเรียนรู้ ไร่วาดดอกบัวงาม”

เสียงจากสื่อ

“จัดรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม”

สถานการณ์น้ำ

“ความคืบหน้าการรับมือน้ำท่วม”

รอบทิศชลประทาน

สาระน่ารู้จาก กบข.

PRODUCTION TEAMS

คณะผู้จัดทำ

เจ้าของ กรมชลประทาน ถนนสามเสน แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร 10300
ที่ปรึกษา นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน นายเสถียรศักดิ์ ธีระกุลพิบูลย์ รองอธิบดีฝ่ายบริหาร
นายบุญสนอง สุชาติพงศ์ โฆษกกรมชลประทาน บรรณาธิการอำนวยการ นายมนัส กำเนิดมณี ผู้อำนวยการ
สำนักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน บรรณาธิการบริหาร นางสาวอรุณี พงษ์พรประเสริฐ หัวหน้ากอง
บรรณาธิการ นางสาวนิรมล ด่องหนูน ไท. 0-2241-0965 โทรสาร 0-2243-6926 พากษ์ข่าวประชาสัมพันธ์
ได้ที่ E-mail : ridnews2010@gmail.com

ความเสมอภาคหญิงชาย พลังแห่งการพัฒนากรมชลประทาน



รายงาน

พิเศษ

“วันสตรีสากล” ซึ่งตรงกับวันที่ 8 มีนาคม ของทุกปี มิได้เป็นเพียงแค่วันแห่งการเฉลิมฉลองเหมือนงานประเพณีทั่วไปเท่านั้น แต่วันที่องค์การสหประชาชาติกำหนดขึ้นเพื่อให้ทุกคนบนโลกตระหนัก และให้คุณค่าทางประวัติศาสตร์ของการต่อสู้ของผู้ใช้แรงงานหญิง และสืบทอดเจตนารมณ์ที่ต้องการให้ผู้หญิงในประเทศต่าง ๆ ได้รับการปกป้องคุ้มครองให้ปลอดภัยจากความรุนแรง และยกระดับคุณภาพชีวิตในด้านต่าง ๆ ผู้ใช้แรงงานต้องได้รับการดูแลในด้านสวัสดิการ สุขภาพ ความปลอดภัยในการทำงาน รวมทั้งผู้หญิงต้องได้รับการปฏิบัติอย่างให้เกียรติและเท่าเทียมกัน ในฐานะที่ผู้หญิงก็เป็นสมาชิกหนึ่งในสังคม เช่นเดียวกับประเทศไทย ในฐานะประเทศสมาชิกองค์การสหประชาชาติ ก็ได้แสดงเจตนารมณ์ที่จะปฏิบัติตามพันธสัญญาต่อเวทีโลก ที่มุ่งเน้นให้ความสำคัญกับบทบาทและสถานภาพสตรี โดยได้มีการดำเนินการทั้งในแง่กฎหมาย นโยบาย มาตรการ และกิจกรรมต่าง ๆ ในการส่งเสริมความเสมอภาคหญิงชาย คือ เจตนารมณ์ให้มีความเป็นธรรมเกิดขึ้นในความสัมพันธ์ระหว่างหญิงชายในทุกรูปแบบ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการใช้ การควบคุมทรัพยากร เพื่อให้หลุดจากการกีดกันต่าง ๆ ให้สตรีได้มีโอกาสรับประโยชน์จากการพัฒนาอย่างเท่าเทียมกัน



ความเสมอภาคระหว่างหญิงชายในประเทศไทย

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 เป็นรัฐธรรมนูญฉบับแรกที่ทำให้ความสำคัญต่อความเสมอภาคระหว่างหญิงและชายอย่างชัดเจน โดยระบุว่า “ชายและหญิงมีสิทธิเท่าเทียมกัน” และ “มาตรการที่รัฐกำหนดขึ้นเพื่อจัดอุปสรรคหรือส่งเสริมให้บุคคลสามารถใช้สิทธิและเสรีภาพได้เช่นเดียวกับบุคคลอื่นย่อมไม่ถือเป็นการเลือกปฏิบัติ” รวมทั้ง “รัฐต้องส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างหญิงชาย”

นอกจากยังมีหลายหน่วยงานในสำนักที่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี ทำหน้าที่ดูแลเกี่ยวกับนโยบายสตรี อาทิ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมและประสานงานสตรีแห่งชาติ (กสส.) และหน่วยงานย่อย ๆ ที่ทำหน้าที่ช่วยเหลือหรือสนับสนุนสตรีในประเด็นต่าง ๆ

ในด้านความร่วมมือระหว่างประเทศเกี่ยวกับความเสมอภาคระหว่างหญิงชายนั้น ประเทศไทยได้เข้าร่วมประชุมเพื่อบัญญัติปฏิญญาปักกิ่ง และแผนความก้าวหน้าของสตรีในปี พ.ศ. 2538 และมีการลงนามในพิธีสารเลือกรับของอนุสัญญาว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีทุกรูปแบบ เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2543 และองค์การสหประชาชาติแจ้งว่ามีผลบังคับใช้ เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2543

ความเสมอภาคระหว่าง “หญิง-ชาย” แห่งกรมชลประทาน

ก่อนรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 มีผลบังคับใช้ กรมชลประทานถือเป็นหน่วยงานราชการแห่งแรก ๆ ที่ให้ความสำคัญกับการส่งเสริมความเสมอภาคหญิงชาย ซึ่งมีการแก้ไขกฎระเบียบต่าง ๆ การรับสมัครบุคลากรในสายงานต่าง ๆ เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้หญิงเข้ามามีส่วนขับเคลื่อนกรมชลประทานร่วมกัน โดยตำแหน่งแรกที่มีการเปิดโอกาสให้ผู้หญิงเข้ามาทำงาน ในปี 2533 คือ เจ้าหน้าที่จัดหาที่ดิน กองกฎหมาย (ปัจจุบัน คือ กลุ่มกฎหมายจัดรูปที่ดิน) และในปี 2535 ได้มีการรับสมัครเจ้าหน้าที่หญิง เพื่อดำรงตำแหน่งงานวินัยในกองการเจ้าหน้าที่ ซึ่งปัจจุบัน คือ สำนักพัฒนาโครงสร้างและบริหารระบบทรัพยากรบุคคล

ขณะในปี 2543 ที่วิทยาลัยชลประทาน มีการเปิดโอกาสรับผู้หญิงเข้าศึกษาเป็นครั้งแรก ครั้งนั้นมีนักศึกษาหญิงสมัครเข้าเรียนจำนวน 12 คน จาก 100 คน จนปัจจุบันมีนักศึกษาหญิงชั้นปีที่ 1-4 รวมทั้งสิ้น 120 คน



นับตั้งแต่นั้นเป็นต้นมาสายงานต่าง ๆ ของกรมชลประทาน เริ่มมีผู้หญิงเข้ามาทำงานเพิ่มขึ้นเป็นลำดับ โดยมีอัตราส่วนเจ้าหน้าที่ชาย.....คน.....เจ้าหน้าที่หญิง....คน ส่งผลให้กรมชลประทานมีการออกกฎระเบียบเพื่อเพิ่มความสะดวกสบายในการปฏิบัติงานให้กับบุคลากรหญิงมากมาย อาทิ คำสั่ง เลขที่ ข 1261/2546 เรื่อง **“ให้ข้าราชการ/ลูกจ้างสตรีในสังกัดกรมชลประทานแต่งกายด้วยกางเกงสุภาพมาปฏิบัติงานในเวลาราชการได้”** ตั้งแต่วันที่ 2 ตุลาคม 2546 เป็นต้นไป และในปี.....ยังมีคำสั่ง แต่งตั้งผู้บริหารด้านการเสริมสร้างบทบาทหญิงชาย และจัดตั้งศูนย์ประสานงานด้านความเสมอภาคระหว่างหญิงชาย

ไม่เพียงเท่านั้นเพื่อเป็นการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างหญิงชาย กรมชลประทานยังได้ดำเนินการ การแยกเพศฐานข้อมูลทุกฐาน เช่น ผู้รับบริการและข้าราชการผู้ให้บริการ มีการพัฒนาศักยภาพของข้าราชการเกี่ยวกับเรื่องมุมมองหญิงชาย และมีการบูรณาการบทบาทหญิงชายอย่างต่อเนื่องและทั่วถึง ความเสมอภาคทั้งในและนอกส่วนราชการอย่างสม่ำเสมอ รวมทั้งมีการจัดสภาพแวดล้อมที่คำนึงถึงมิติหญิงชายและเอื้อต่อประสิทธิภาพของการทำงานของหญิงและชายอย่างสูงสุด องค์คณะที่ส่วนราชการตั้งขึ้นทำหน้าที่ต่าง ๆ ในกระบวนการบริหารงานบุคคล มีสัดส่วนของหญิงชายที่เหมาะสม หรือเพศใดเพศหนึ่งไม่เกิน 2 ใน 3 หรือสะท้อนสัดส่วนของกลุ่มข้าราชการหญิงที่เกี่ยวข้อง มีการจัดสรรงบประมาณที่พอเพียงเพื่อการเสริมสร้างความเสมอภาค

ผลจากการที่กรมชลประทาน เป็นหน่วยงานภาครัฐที่ดำเนินการส่งเสริมความเสมอภาคหญิงชายดีเด่น ทำให้ใน ปี 2549 กรมชลประทานได้รับรางวัลหน่วยงานดีเด่นด้านการส่งเสริมความเสมอภาคหญิงชาย ประจำปี 2549 จากกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.)

จึงให้เห็นว่า ผู้ที่จะขับเคลื่อนงานต่าง ๆ ให้ประสบความสำเร็จนั้น ไม่จำเป็นว่า จะต้องมาจากการดำเนินการของเพศใดเพศหนึ่ง แต่ต้องมาจากความร่วมมือร่วมใจของทุกคนองค์กร



“7 สตรีกีกรมชล”

แม้กรมชลประทานจะเป็นองค์กรหลักในการบริหารจัดการน้ำเพื่อการเกษตรและการอุปโภคของประเทศ ที่มีบุคลากรหลักเป็นผู้ชายมากถึงร้อยละ 60 แต่ท่ามกลางความสำเร็จนั้นก็มีบุคลากรหญิงที่มีศักยภาพพร้อมดำเนินการขับเคลื่อนโครงการต่าง ๆ ในฐานะที่เดือนมีนาคมของทุกปี เป็น **“วันสตรีสากล”** วารสารชลประทาน จึงขอนำเสนอ 7 บุคลากรหญิงแห่งกรมชลประทาน ที่มาพร้อมเคล็ดลับการทำงานอย่างมีประสิทธิภาพไม่แพ้ผู้ชาย

นางวัชวิภาส มาศศรีรัตน์

ผู้อำนวยการกองพัสดุ กล่าวว่า ตลอดเวลาที่รับราชการยึดหลักในการเป็นข้าราชการที่ดีโดยการปฏิบัติตามรอยพระยุคลบาท กล่าวคือ ปฏิบัติงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีความอดทน เพียรพยายาม ปฏิบัติงานให้ประสบความสำเร็จ ไม่มีอคติต่อผู้อื่น หมั่นศึกษาหาความรู้เพื่อพัฒนาตนเองให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ มีความเสียสละส่วนตัว ยึดประโยชน์ส่วนรวมเป็นหลัก ให้ความสำคัญกับระบบคุณธรรมและจริยธรรม โดยมีปรัชญาในการทำงาน คือ **“ถ้าเราต้องการใจของผู้ใต้บังคับบัญชา เราในฐานะผู้บังคับบัญชาต้องให้ใจของเราก่อนด้วยความเต็มใจ แล้วเราจะได้ในสิ่งที่เราต้องการ ทั้งความร่วมมือร่วมใจในการปฏิบัติงานด้วย”**





นางสาวยาวลักษณ์ กิพย์ดิษฐ์ ผู้อำนวยการกลุ่มตรวจสอบภายใน
กล่าวว่า ความมุ่งมั่น ความพากเพียร ใส่ใจในการหาความรู้เพิ่มเติม
ตลอดเวลาทั้งในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาสายงานในความ
รับผิดชอบหรือความรู้ทั่วไปที่เป็นประโยชน์ต่อการนำมาประยุกต์
ใช้ในด้านต่าง ๆ ทั้งการใช้ชีวิตประจำวันหรือการสร้างสรรค์งานที่
เกี่ยวข้อง มีความซื่อสัตย์ต่อตัวเองและหน้าที่ โดยยึดหลักอิทธิบาท
ธรรม 4 ประการเป็นธงชัยในการทำงาน คือ จันทะ มีความรักความ
พอใจในงาน วิริยะ มีความขยันหมั่นเพียรไม่ย่อท้อต่อปัญหาอุปสรรค
จิตตะ มีความเอาใจใส่รับผิดชอบทุกขั้นตอน และ วิมังสา สอดส่องดูแล
ตรวจสอบงานที่ทำอย่างต่อเนื่อง เพื่อพัฒนาปรับปรุงงานให้มีประสิทธิภาพ
ซึ่งหลักอิทธิบาทธรรม 4 นี้ เป็นต้นธารในการสร้างสรรค์งาน ในความรับผิดชอบให้เกิดประสิทธิภาพและความ
เจริญก้าวหน้าในหน้าที่ต่อไป

นางสาวอัมเรศ สวงพวง ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาโครงสร้างและ

ระบบบริหารงานบุคคล กล่าวว่า ทำงานด้วยความมุ่งมั่น ตั้งใจ อุทิศหะ
ยิตผลสำเร็จของงานเป็นที่ตั้ง คือ เคล็ดลับที่ทำให้ประสบความสำเร็จใน
การทำงาน ความภาคภูมิใจ คือ การทำให้มีตำแหน่งระดับสูงเพิ่มมากขึ้น
และมีความยินดีเมื่อได้เห็นข้าราชการได้รับการแต่งตั้งในตำแหน่งที่
ก้าวหน้ายิ่งขึ้น สิ่งที่ยากฝักถึงข้าราชการรุ่นใหม่ คือ อยากรู้อย่าง
มีความตั้งใจมุ่งมั่น ทุ่มเทในการทำงาน ทำความเข้าใจในบทบาทหน้าที่
ของตนเองให้ชัดเจน มีความเสียสละ เพื่อพัฒนางานและองค์กร เพราะ
สิ่งเหล่านี้คือ ปัจจัยสำคัญที่จะสร้างความก้าวหน้าให้กับน้อง ๆ ได้อย่าง
แน่นอน



นางสาวกิฬารณ วชิราภกร ผู้อำนวยการกองการเงินและ

บัญชี กล่าวว่า ทุกอย่างต้องเริ่มที่ใจ คือ เมื่อใส่ใจในการทำงาน จะ
ทำงานอย่างมีความสุข เพราะจุดเริ่มต้นของความสุขและความ
สำเร็จ คือต้องรักในสิ่งที่ทำ แล้วเราจะทำในสิ่งนั้นได้ดี การ
ทำงานต้องเป็นทีมเดียวกับลูกน้อง มีทุกข์และสุขร่วมกัน มีคุณ
ธรรมและความเสมอภาค เห็นประโยชน์ส่วนรวมเป็นสำคัญ รัก
องค์กร รับฟังความคิดเห็น มีการพัฒนาตนเองอย่างสม่ำเสมอ
มีการแบ่งปัน แลกเปลี่ยนเรียนรู้และถ่ายทอดความรู้ โดยยึดหลักว่า
หากเปรียบคนทุกคนคือ อีฐหนึ่งก้อน ไม่มีใครสำคัญมากหรือน้อย
กว่าอีฐหนึ่งก้อนไม่ว่าจะอยู่ในตำแหน่งใดก็ตาม



นางสุวรรณา ยุวนานท์ ผู้เชี่ยวชาญด้านสำรวจและทำแผนที่ภาพถ่าย

กล่าวว่า ความวิริยะอุตสาหะ ซื่อสัตย์สุจริต โดยยึดถือประโยชน์ของ
ราชการเป็นที่ตั้ง ปฏิบัติงานด้วยความเพียรรับผิดชอบในงานที่ได้รับมอบ
หมาย อุดหนุนไม่ย่อท้อต่ออุปสรรค รักษาระเบียบวินัย ซื่อสัตย์สุจริต
เมตตา มีความอ่อนน้อมถ่อมตน สร้างความสัมพันธ์ที่ดี และรับฟังความ
คิดเห็นกับบุคคลรอบข้าง แล้วนำมาวิเคราะห์ปรับปรุงงานให้มีประสิทธิภาพ
ยิ่งขึ้น ปฏิบัติงานด้วยใจรักเพราะงานด้านแผนที่เป็นงานที่ตรงกับวิชาการที่
ได้ศึกษามาด้วยความพากเพียรและอดทน เนื่องจากการทำงานเมื่อ 30 ปีที่
แล้ว ยังใช้เครื่องมือแบบเชิงกล จะต้องใช้ความรู้ความชำนาญและใช้สายตามาก
เพราะต้องเขียนแผนที่จากภาพถ่ายทางอากาศ ตลอดจนศึกษาค้นคว้าหาความรู้ด้าน
เทคนิควิทยาการใหม่ ๆ มาปรับปรุงงาน



นางสุภาพร วงษ์วิริยะพันธ์ ผู้เชี่ยวชาญด้านวิเคราะห์เศรษฐกิจ โครงการ

พัฒนาแหล่งน้ำ กล่าวว่า การทำงานให้ประสบความสำเร็จมีความ
ก้าวหน้าได้รับตำแหน่งที่น่าภาคภูมิใจนี้ มิใช่ได้มาง่าย ๆ เพียงแค่คิด
และวางแผนการปฏิบัติงานให้เกิดผลสำเร็จตามเป้าหมายนั้นจะต้อง
มีปัจจัย 5 ด้าน คือ 1. ความรัก ความเข้าใจ ในงานที่ทำอย่าง
ถ่องแท้ 2. มีความมานะอดทน ในการทำงานให้เกิดผลสำเร็จ 3.
ศึกษาใฝ่รู้ ปรับปรุงภูมิความรู้เดิมให้ทันสมัยอยู่เสมอ 4. ทำงานเพื่อ
งานอย่างแท้จริง และ 5. เสียสละเวลาส่วนตัวเพื่ออุทิศให้กับงานได้
ตลอดเวลา ความภาคภูมิใจมีใช้อยู่ที่ตำแหน่งเท่านั้นแต่อยู่ที่ใจของเราเอง



นางสาวสุวรรณา จันทร์อม ผู้เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีและระบบสารสนเทศ

กล่าวว่า การทำงานเพื่อให้งานสำเร็จ มีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์
ต้องมีความต้องการและตั้งใจที่จะทำงานให้สำเร็จ โดยเริ่มต้นการวางแผนการ
ทำงาน กำหนดกิจกรรมเป้าหมายและระยะเวลาให้เป็นขั้นตอนที่ชัดเจน เมื่อ
กำหนดแผนการทำงานแล้วต้องมีการศึกษา ค้นคว้าหาความรู้จากแหล่งต่าง ๆ
โดยเฉพาะอย่างยิ่งการสืบค้นจากอินเทอร์เน็ตโดยใช้ google ซึ่งประหยัดเวลาค่าใช้จ่าย
และมีข้อมูลหลากหลายข้อมูล และความรู้ที่ได้รับจะถูกนำมาสังเคราะห์เพื่อประยุกต์ใช้
และสิ่งที่สำคัญที่จะทำให้งานสำเร็จคือ การทำงานเป็นทีม โดยกำหนดหน้าที่ความรับผิดชอบให้
แก่ผู้ร่วมงานอย่างชัดเจน ประพฤติปฏิบัติต่อทีมงานอย่างเป็นเพื่อน เป็นพี่น้อง จึงทำให้งาน
บรรลุตามเป้าหมายไว้



ระบบหล่อลิ้นลดการสึกหรอ เครื่องกว้าน-บานระบาย



เครื่องกว้าน-บานระบาย เป็นอุปกรณ์สำคัญในการบังคับน้ำที่ใช้ควบคุมปริมาณการไหลของน้ำผ่านอาคารชลประทาน ไปในเวลาและปริมาณที่ต้องการ แต่เนื่องจากในการทำงานของเครื่องกว้านบานระบาย มักประสบปัญหาหน้าสัมผัสของเพลาดำหนอนกับเฟืองตัวหนอน เกิดแรงเสียดทานและความร้อน ทำให้หน้าสัมผัสลดลง ส่งผลให้หน้าสัมผัสเกิดการสึกหรออายุการใช้งานเครื่องกว้านให้สั้นลง และไม่สามารถควบคุมการเปิดปิดบานระบาย ทำให้การบริหารจัดการน้ำ การป้องกันและบรรเทาภัยอันเกิดจากน้ำทำได้อย่างขาดประสิทธิภาพไปด้วย

เพื่อแก้ปัญหาดังกล่าว ส่วนโรงงานสำนักเครื่องจักรกล จึงร่วมกันปรับปรุงระบบหล่อลิ้นเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดการสึกหรอของเครื่องกว้านขึ้น และได้รับรางวัลดีเด่นอันดับ 2 ด้านบุคคลหรือทีมงานที่มีผลงานสร้างสรรค์ดีเด่น (RID INNOVATION 2011) เป็นเครื่องการันตีความสำเร็จ โดยระบบหล่อลิ้น

ดังกล่าว จะเพิ่มการติดตั้งกล่องบรรจุน้ำมันหล่อลิ้น ซึ่งติดตั้งบริเวณส่วนล่างของเฟืองตัวหนอนของเครื่องกว้าน น้ำมันหล่อลิ้นจะค่อย ๆ ไหล อย่างช้า เพื่อช่วยหล่อลิ้นเฟืองตัวหนอนและเพลาทันทีที่เครื่องกว้านมีการหมุนเปิดปิดบานระบาย ช่วยลดแรงเสียดทานและลดความฝืดของหน้าสัมผัสของเฟืองตัวหนอนและเพล่า และยืดอายุการใช้งานให้นานขึ้น รวมทั้งการใช้งบประมาณในการซ่อมแซมและบำรุงรักษา

ทั้งนี้ความสำเร็จของการพัฒนานวัตกรรม ผลงานดังกล่าวถูกนำไปใช้งานแล้วตามโครงการฯ ต่าง ๆ เช่น ประตุระบายน้ำเทพรังสรรค์ ประตุระบายน้ำท่าไข่ โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาพระองค์ไชยานุชิต ประตุระบายน้ำกลางคลองโมโนรมย์ โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษานครนายก ประตุระบายน้ำบ้านวังขี้เหล็ก โครงการก่อสร้าง 1 จังหวัดพิษณุโลก ประตุระบายน้ำกลางคลอง มอ. กม 33+500 โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาท่าโบสถ์



เรื่องเล่า

คนใช้น้ำ

“สี่จะ”

แนวทางการแบ่งน้ำ แห่งรวมมิตรเกษตรพัฒนา

“สี่จะ” คือแนวทางแบ่งปันน้ำอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม ของกลุ่มบริหารการใช้น้ำชลประทาน “รวมมิตรเกษตรพัฒนา” ต.ช้างมิ่ง อ.พรรณานิคม จ.สกลนคร จัดตั้งเมื่อวันที่ 28 กันยายน 2532 มีสมาชิกเริ่มจัดตั้งจำนวน 1,014 คน ปัจจุบันมีสมาชิกจำนวน 1,062 คน ประกอบด้วย 36 กลุ่มพื้นฐาน มีพื้นที่รับน้ำ 8,913.66 ไร่ รับน้ำจากคลองส่งน้ำ จำนวน 3 สาย และใช้น้ำจากเขื่อนน้ำอูน

ทางกลุ่มฯ จะทำการส่งน้ำให้กับสมาชิกโดยการจัดประชุมร่วมกับเจ้าหน้าที่ชลประทานก่อนฤดูการส่งน้ำ เพื่อทราบปริมาณน้ำที่สามารถนำไปใช้ได้ ในฤดูแล้ง ฤดูฝน ตลอดจนกำหนดรอบเวรการรับน้ำจากสมาชิกและติดตามการบำรุงรักษาคูส่งน้ำของสมาชิกผู้ใช้น้ำ โดยในช่วงปีแรก ๆ จะเกิดปัญหาน้ำไม่เพียงพอเนื่องจากคูส่งน้ำแต่ละสายมีความยาวมาก ต่อมาทางกลุ่มได้หาทางแก้ไขปัญหาดังกล่าว โดยให้สมาชิกยึดถือข้อตกลงในการประชุมทุกครั้งและให้ถือเป็น “สี่จะ” ของกลุ่ม ปัจจุบันปัญหาดังกล่าวถูกแก้ไขทำให้สมาชิกได้รับน้ำอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม

จากความเข้มแข็งของกลุ่มและความเป็นหนึ่งเดียวทำให้กลุ่มฯ ได้รับความไว้วางใจให้เป็นกลุ่มผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวจากศูนย์ขยายเมล็ดพันธุ์พืชที่ 18 จ.สกลนคร ตั้งแต่ปี 2550 เป็นต้นมา โดยหลักการของศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 18 เกษตรกรที่ได้รับโควตาจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดของศูนย์ในการผลิตเมล็ดพันธุ์อย่างเคร่งครัด เกษตรกรต้องมีความซื่อสัตย์ต่อข้อปฏิบัติ จนทางกลุ่มฯ ได้รับโล่พระราชทานกลุ่มผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวดีเด่นระดับประเทศปี 2550 ผลจากการร่วมมือร่วมใจในการบริหารจัดการน้ำ อย่างทั่วถึงและเป็นธรรม ส่งผลให้ปัจจุบันกลุ่มบริหารการใช้น้ำชลประทาน “รวมมิตรเกษตรพัฒนา” ได้รับการคัดเลือกให้เป็นตัวแทนในการเข้าประกวดคัดเลือกสถาบันเกษตรกรผู้ใช้น้ำชลประทานดีเด่น ในระดับสำนักงานชลประทานปี 2554

ล่องน้ำ

แลเขื่อน

เที่ยวแหล่งเรียนรู้ แควตอกลำปาง

อ่าง

เก็บน้ำใกล้บ้าน เป็นโครงการประเภทอ่างเก็บน้ำที่ก่อสร้างขึ้นตามพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เพื่อจัดหาน้ำสนับสนุนพื้นที่แปลงวิจัยทดลองของศูนย์ศึกษาการพัฒนาพิกุลทอง ตามพระราชดำริ และพื้นที่การเกษตรบริเวณใกล้เคียงอีกประมาณ 1,700 ไร่

เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2543 สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ได้เสด็จพระราชดำเนินบริเวณอ่างเก็บน้ำใกล้บ้าน อำเภอเมืองนราธิวาส จังหวัดนราธิวาส ในการนี้ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ได้มีพระราชดำริเกี่ยวกับแนวทางการดำเนินงานโครงการสวนพฤกษศาสตร์ชายแดนภาคใต้ ให้เป็นที่รวบรวมพันธุ์ไม้ที่ใกล้จะสูญพันธุ์และหายาก เพื่อให้ประชาชนที่สนใจได้ศึกษา เรียนรู้ให้เกิดประโยชน์ต่อไป

ทำให้ปัจจุบันบริเวณอ่างเก็บน้ำใกล้บ้าน ได้มีการปลูกพันธุ์บัวชนิดต่าง ๆ ซึ่งรวบรวมไว้แล้วทั้งสิ้น 58 สายพันธุ์ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ และพระบรมวงศานุวงศ์ ได้เสด็จฯ ทอดพระเนตรพันธุ์บัวในอ่างเก็บน้ำใกล้บ้านเป็นประจำทุกปี และบริเวณดังกล่าวสามารถพัฒนาจัดทำแปลงรวบรวมพรรณไม้ประจำถิ่นภาคใต้ได้อย่างสมบูรณ์อีกด้วย

นอกจากนี้ในบริเวณพื้นที่โดยรอบขอบอ่างยังเป็นสวนพฤกษศาสตร์ที่รวบรวมพันธุ์ไม้ในท้องถิ่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ จำพวกไม้เศรษฐกิจ ไม้หายากใกล้สูญพันธุ์ และปรับปรุงภูมิทัศน์ให้สวยงาม เพื่อประโยชน์ในด้านการศึกษา การวิจัย และนันทนาการของประชาชนโดยทั่วไป



การเดินทาง

จากตัวเมืองนราธิวาส มุ่งหน้าไปตามทางหลวงแผ่นดิน หมายเลข 4084 นราธิวาส-ตากใบ ในระยะทางประมาณ 8 กิโลเมตร จะถึงอ่างเก็บน้ำใกล้บ้าน ซึ่งอยู่ในบริเวณศูนย์ศึกษาการพัฒนาพิกุลทอง อันเนื่องมาจากพระราชดำริ



จัดรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม

การจัดรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ถือกำเนิดในประเทศไทย 42 ปี แต่คนกลับรู้จักน้อย เมื่อเทียบกับการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม หนักรกว่านั้น คนยังสับสนทักท้วงกันว่า การจัดรูปที่ดินฯ คือการปฏิรูปที่ดินฯ ทั้งที่สาระต่างกันโดยสิ้นเชิง โดยการจัดรูปที่ดินฯ เป็นการดำเนินการโดยสำนักงานจัดรูปที่ดินกลาง กรมชลประทาน ในพื้นที่การเกษตรที่เกษตรกรรมกรรมสิทธิ์ในที่ดินอยู่แล้ว เพียงแต่ปรับเปลี่ยนรูปที่ดินเสียใหม่ และก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานที่จำเป็น ทั้งคู่อ่างน้ำ คูระบายน้ำ ถนนหรือเส้นทางลำเลียง ให้เข้าถึงทั่วทุกแปลง โดยไม่ต้องผ่านที่ดินแปลงข้างเคียง เกษตรกรก็ได้น้ำอย่างเพียงพอ สม่่าเสมอ แถมมี

ถนนในแปลงนาใช้ลำเลียงปัจจัยการผลิตและผลผลิต เกิดประโยชน์ทันตาเห็น ทั้งการลดต้นทุนการผลิต เพิ่มผลผลิต เพิ่มรอบการผลิตอีกด้วย ตัวอย่างเช่น เกษตรกรทำนาปีละ 2 ครั้ง เป็นอย่างน้อย ผลผลิตข้าวเฉลี่ย 80-100 ถัง/ไร่ มากกว่าผลผลิตเฉลี่ยทั่วประเทศที่ 50-60 ถัง/ไร่ เท่ากับเพิ่มรายได้ให้เกษตรกรชัดเจน นอกจากเกษตรกรได้รับโฉนดที่ดินใหม่แล้ว โดยสาระสำคัญของ พ.ร.บ. ฉบับนี้ ยังคุ้มครองพื้นที่จัดรูปที่ดินฯ เป็นพื้นที่การเกษตรเพียงอย่างเดียว

ส่วนการปฏิรูปที่ดินฯ แม้ดำเนินการ โดย ส.ป.ก. ในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ เช่นกัน แต่สาระสำคัญ คือการจัดหาที่ดินให้แก่เกษตรกรผู้ยากไร้ไม่มีที่ทำกิน

เท่านั้น โดยใช้พื้นที่ป่าเสื่อมโทรมมาพัฒนาและจัดสรรให้เกษตรกรรายละ 50 ไร่ โดยไม่มีเงื่อนไขการสร้างความสมบูรณ์ในแปลงที่ดินเช่นเดียวกับการจัดรูปที่ดินฯ ข้า เกษตรกรไม่มีกรรมสิทธิ์ในที่ดินเหมือนโฉนด กระนั้นก็ตาม ตลอด 42 ปีที่ผ่านมา รัฐสามารถจัดรูปที่ดินฯ ได้เพียง 1,917,616 ไร่ ไม่ถึง 10% ของพื้นที่โครงการชลประทานขนาดใหญ่และขนาดกลางรวม 24 ล้านไร่ นับเป็นตัวเลขที่น้อยมาก ในขณะที่ประเทศไทยรัฐบาลปัจจุบันมีนโยบายให้การขยายพื้นที่จัดรูปที่ดินฯ เป็นหนึ่งในเรื่องเร่งด่วน แต่ในความเป็นจริง สนับสนุนงบประมาณเพียงที่ 150-200 ล้านบาท สามารถจัดรูปที่ดินฯ ได้เพียงไม่เกิน 20,000 ไร่ต่อปี อีกทั้งต้องรักษาสถานภาพการเป็นครัวโลก จึงต้องเพิ่มพื้นที่จัดรูปที่ดินฯ เพื่อเพิ่มผลผลิตขนาดใหญ่ จึงเป็นเรื่องที่ต้องคิดนอกกรอบ มากกว่าแค่อาศัยงบประมาณรายปี

ถึงขั้นตอนการกำหนดโครงการเงินกู้เหมือนอย่างในช่วงต้น ๆ ก็ต้องทำ ไม่ใช่กระทรวงการคลังหรือสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไม่อนุมัติให้กู้เงิน ด้วยเหตุผลเพียงเพราะไม่มีเรื่องการถ่ายทอดเทคโนโลยีเท่านั้น

ลิมสาระสำคัญใหญ่มักว่านั้นว่า ประเทศไทยยังต้องเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตสินค้าเกษตร พร้อม ๆ กับรับมือปัญหาความมั่นคงด้านอาหารอีกด้วย

ผู้เขียน : ชลาลัย สมบารมี

ที่มา : นสพ. มติชนรายวัน วันที่ 13 ธ.ค. 2554





ความคืบหน้าการรับมือน้ำท่วม

ภายหลัง น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายกรัฐมนตรี และคณะ ลงพื้นที่ติดตามแนวทางการแก้ไขปัญหาอุทกภัยในพื้นที่ต้นน้ำในภาคเหนือ เมื่อกลางเดือนกุมภาพันธ์ 2555 ที่ผ่านมา เพื่อเตรียมความพร้อมก่อนเริ่มฤดูฝนปี 2555 ตลอดจนสร้างความเข้าใจร่วมกันในระดับนโยบายและระดับพื้นที่ในการบริหารจัดการน้ำให้เป็นไปตามแผนของคณะกรรมการยุทธศาสตร์เพื่อวางระบบการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ (กยน.) ล่าสุดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้เตรียมจัดหาพื้นที่ใช้เป็นแก้มลิง 3.7 ล้านไร่ เพื่อใช้เป็นพื้นที่บรรเทาน้ำท่วมควบคู่ไปกับการดำเนินการแนวทางรับน้ำ (Flood Way) พร้อมทั้งได้กำหนดเกณฑ์การขุดเซพพื้นที่การเกษตรที่จะใช้เป็นพื้นที่แก้มลิงรับน้ำ เฉลี่ยไร่ละ 5,200-5,500 บาท ต่อรอบการทำนา หรือ 3 เดือน และมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรในรูปแบบอื่น ๆ ในช่วงที่เป็นพื้นที่รับน้ำด้วย อาทิ โครงการประมงแก้มลิง ปลูกผักสวนเป็นสวนกระถาง การเลี้ยงสัตว์ที่ใช้เวลาเลี้ยงสั้น เป็นต้น

พร้อมทั้งมอบหมายให้กรมชลประทาน ดำเนินการซ่อมแซมคันกันน้ำที่ชำรุดเสียหายจากน้ำท่วมปีที่แล้ว โดยเฉพาะในจุดสำคัญ คือ คันกันน้ำฝั่งตะวันตกกรุงเทพฯ 14 จุด แนวคันกันน้ำชัยนาท-อยุธยา ริมแม่น้ำเจ้าพระยา

และจุดสำคัญบางจุดเหนือแนวคันกันน้ำชัยนาท-อยุธยา ได้แก่ บริเวณเขาระดี ต.ธรรมามูล อ.เมือง จ.ชัยนาท จะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จก่อนฤดูน้ำหลากมาถึง ขณะเดียวกันกรมชลประทาน ร่วมกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ปรับเกณฑ์ปฏิบัติการสำหรับบริหารจัดการน้ำในเขื่อนกักเก็บน้ำปรับเกณฑ์กักเก็บน้ำของเขื่อน สำหรับเขื่อนขนาดใหญ่ทั่วประเทศทั้ง 33 แห่ง โดยเฉพาะเขื่อนภูมิพลและสิริกิติ์ โดยปรับเกณฑ์สูงอยู่ในระดับร้อยละ 64 และเกณฑ์ต่ำอยู่ในระดับร้อยละ 45 ซึ่งจะทำให้ทั้ง 2 เขื่อน รับน้ำได้อีก 12,000 ล้าน ลบ.ม.

พร้อมกันนี้กระทรวงเกษตรฯ ได้จัดสรรงบประมาณจำนวน 27,024 ล้านบาท ให้กรมชลประทาน ดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ทำแผนปฏิบัติการเพื่อบรรเทาปัญหาอุทกภัยระยะเร่งด่วน รองรับปัญหาอุทกภัยที่อาจเกิดขึ้นในปี 2555 ครอบคลุม 19 จังหวัด และจัดตั้งคณะกรรมการติดตามโครงการตามแผนปฏิบัติการเพื่อบรรเทาปัญหาอุทกภัยระยะเร่งด่วนตามมติ ครม. ขึ้น 1 ชุด มี พล.อ.พิศาล วัฒนวงษ์คีรี ที่ปรึกษา รมว. เกษตรฯ เป็นประธาน ติดตามเร่งรัดความก้าวหน้าและปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงานให้รายงานผลการเร่งรัดติดตามให้ทราบทุก 15 วัน



รอบทิศ

ชลประทาน

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ ทรงติดตามความก้าวหน้าในพื้นที่ชลประทาน



สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินไปโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน บ้านทุ่งสวายใจ หมู่ที่ 6 ตำบลทุ่งหมอ อำเภอสะเดา จังหวัดสงขลา ซึ่งกรมชลประทานรับสนองพระราชดำริ ก่อสร้างโครงการจัดหาน้ำใช้ให้โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านทุ่งสวายใจ อันเนื่องมาจากพระราชดำริ เพื่อช่วยเหลือราษฎร โดยมี นายชูชาติ อุยกรรม วิศวกรใหญ่ฯ ด้านวางแผนและโครงการ นายอนุวัฒน์

หิรัญประดิษฐ์ ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 16 นายสุรศักดิ์ คันธา ผู้อำนวยการโครงการชลประทาน สงขลา และเหล่าข้าราชการเฝ้ารับเสด็จฯ จากนั้น เสด็จพระราชดำเนินทรงปฏิบัติราชการณีกิจในพื้นที่ จังหวัดแพร่ ณ โรงเรียนร้องเข็มวิทยา โรงเรียนพระปริยัติธรรม แผนกสามัญศึกษา วัดร้องเข็ม หมู่ที่ 2 ตำบลร้องกวาง จังหวัดแพร่ โดยมีเหล่าข้าราชการ สำนักชลประทานที่ 4 เฝ้ารับเสด็จฯ

อธิบดีกรมชลประทาน ส่ง-รับมอบงาน



นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน คนที่ 27 ส่งมอบงานให้กับ นายเลิศวิโรจน์ โกวัฒนะ อธิบดีกรมชลประทานคนปัจจุบัน ณ ห้องประชุม 500 อาคารศูนย์วิศวกรรมกรรมการชลประทาน โดยช่วงเช้าของวันเดียวกัน นายเลิศวิโรจน์ ได้ทำการสักการะสิ่งศักดิ์ภายใน กรมชลประทาน พร้อมด้วยคณะ ข้าราชการ ที่คอยให้การต้อนรับ ณ บริเวณลานพระบรมรูปรัชกาลที่ 5 หน้าอาคารอำนวยการ กรมชลประทาน ถนนสามเสน

กรมชลฯ ร่วมติดตามผลดำเนินการพิชสวโลก 2554

นายธีระ วงศ์สมุทร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายบรรหาร ศิลปอาชา ประธานที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประชุมติดตามผลการดำเนินงานมหกรรมพิชสวโลกเฉลิมพระเกียรติฯ ราชพฤกษ์ 2554 ณ ห้องประชุมสำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรที่ 1 จังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งในการนี้ นายวินัย พงษ์จินดา ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 1 เป็นผู้แทนกรมชลประทาน เข้าร่วมประชุมดังกล่าวด้วย



สพ. 1 รายงานความก้าวหน้าศูนย์แสดงสินค้านานาชาติ



นายธีระ วงศ์สมุทร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายบรรหาร ศิลปอาชา ประธานที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ติดตามความก้าวหน้าในการก่อสร้างศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ ตำบลช้างเผือก อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ ในการนี้ นายวินัย พงษ์จินดา ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 1 รายงานความก้าวหน้าการจัดหาแหล่งน้ำสนับสนุนศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติฯ ด้วย

สื่อมวลชนสัญจร เขมราบริหารจัดการลุ่มน้ำน่าน

นายชูชาติ จุยกกรม วิศวกรใหญ่ที่ปรึกษาด้านวิศวกรรมโยธา (ด้านวางแผนและโครงการ) พร้อมด้วย ว่าที่ร้อยตรีไพจิตร มากสุวรรณ ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาโครงการขนาดใหญ่ นายบุญสนอง สุชาติพงศ์ โฆษกกรมชลประทาน นายมนัส กำเนิดมณี ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน นำคณะสื่อมวลชนลงพื้นที่ดูงานการบริหารจัดการน้ำของลุ่มน้ำน่าน ตั้งแต่เขื่อนสิริกิติ์ จนถึง โครงการก่อสร้างเขื่อนทดน้ำผาจุก อ่างเก็บน้ำห้วยรี อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดอุดรธานี



เพิ่มศักยภาพจุฬาลงกรณ์ ระบายน้ำ 12 ล้าน ลบ.ม. ต่อวัน



พลเอกพิศาล วัฒนวงษ์คีรี ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมคณะกรรมการติดตามโครงการตามแผนปฏิบัติการเพื่อบรรเทาปัญหาอุทกภัยระยะเร่งด่วน เดินทางมาติดตามความก้าวหน้า

ของการปรับปรุงประตูระบายน้ำจุฬาลงกรณ์ และการปรับปรุงคันกันน้ำตามแนวพระราชดำริ (KING DIKE) จังหวัดปทุมธานี โดยมีนายเลศิวิโรจน์ โกวัฒนะ อธิบดีกรมชลประทาน ให้การต้อนรับและรายงานผลการดำเนินโครงการ ซึ่งขณะนี้อยู่ในระหว่างดำเนินการเพิ่มประสิทธิภาพสถานีสูบน้ำและประตูระบายน้ำจุฬาลงกรณ์ ตำบลประจักษ์ปัตย์ อำเภอลำลูกเกด จังหวัดปทุมธานี ซึ่งเป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารจัดการน้ำในพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยาฝั่งตะวันออกตอนล่างก่อนที่ปริมาณน้ำจะเดินทางถึงกรุงเทพมหานคร จะแล้วเสร็จภายในเดือนพฤษภาคม 2555 นี้ โดยจะมีประสิทธิภาพการระบายน้ำสูงสุดได้กว่า 12 ล้าน ลบ.ม. ต่อวัน

การประชาสัมพันธ์งานชลประทานภายใต้ภาวะวิกฤติ

ส่วนฝึกอบรม สำนักบริหารทรัพยากรบุคคล

จัดการบรรยายพิเศษเรื่องการประชาสัมพันธ์งานชลประทานภายใต้ภาวะวิกฤติ โดยมีอาจารย์ อรรถจัน สีสหอำไพ ผู้อำนวยการศูนย์การศึกษาต่อเนื่องฝ่ายวิชาการ มหาวิทยาลัยรังสิต และนายมนัส กำเนิดมณี ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน เป็นวิทยากรในการให้ความรู้ความเข้าใจถึงแนวทางต่าง ๆ ในการประชาสัมพันธ์ เพื่อสร้างภาพลักษณ์องค์กรในภาวะวิกฤตและเพื่อสร้างความเข้าใจถึงแนวทางการประชาสัมพันธ์งานชลประทานร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพภายใต้ภาวะวิกฤต



ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น โดยมีผู้แทนจากสำนักชลประทานที่ 1-17 และผู้แทนจากสำนัก กองในส่วนกลาง เข้าร่วมฟังคำบรรยาย

กรมชลฯ เปิดบ้านให้บริการจัดการน้ำ

นายชัชวาล ปัญญาวาทีนันท์ รองอธิบดีฝ่ายวิชาการ และคณะผู้บริหารจากสำนักบริหารน้ำและอุทกวิทยา และสำนักพัฒนาแหล่งน้ำขนาดใหญ่ ให้การต้อนรับและร่วมชี้แจงข้อมูลการดำเนินงานในด้านต่าง ๆ ของกรมชลประทาน แก่คณะกรรมการการศึกษาปัญหาอุทกภัยในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พร้อมทั้งร่วมบรรยาย **“โครงการจำเป็นเร่งด่วนในการแก้ไขปัญหาอุทกภัยในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พ.ศ. 2555”** ณ ห้องประชุมศูนย์ประมวลวิเคราะห์สถานการณ์น้ำ อาคารอำนวยการ กรมชลประทาน ถนนสามเสน



เผยแผนป้องกันน้ำท่วมเชียงใหม่



นายวินัย พงษ์จินดา ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 1 ให้สัมภาษณ์ ผู้สื่อข่าวจากสถานีโทรทัศน์กองทัพบกช่อง 5 เกี่ยวกับแผนการบริหารจัดการน้ำและการชลประทานภายในจังหวัดเชียงใหม่ เพื่อรับมือกับสถานการณ์น้ำ ในปี 2555

คณะผู้ตรวจติดตามโครงการฟื้นฟูภัยแล้งน้ำชลประทาน

นายพิชัย รัตนานคร หัวหน้าผู้ตรวจราชการกรมชลประทาน พร้อมคณะ ประชุมการติดตามเร่งรัดโครงการให้ความช่วยเหลือฟื้นฟูภัยแล้งด้านแหล่งน้ำชลประทาน โดยมี นายธนู เนื่องทศเทศ ผู้อำนวยการส่วนจัดสรรน้ำและบำรุงรักษา สำนักชลประทานที่ 4 นายพัลลภ พิเศษจินดา ผู้อำนวยการโครงการชลประทานแพร่ นายสุรพล อจละนันท์ ผู้อำนวยการโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาแม่ยม พร้อมคณะเจ้าหน้าที่เข้าร่วมการประชุม และออกตรวจเยี่ยมงานก่อสร้างภาคสนาม ในวันเดียวกัน





รอบทิศ

ชลประทาน

* **นายบรรหาร ศิลปอาชา** ประธานที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายยงยุทธ วิชัยดิษฐ นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรี เข้าร่วมกิจกรรม “รวมพลังเครือข่ายฟื้นฟูคลองเปรมประชากร” ณ โรงเรียนวัดเปรมประชากร ตำบลบางขุน อำเภอมะนัง จังหวัดปทุมธานี โดยมี นายเลิศวิโรจน์ โกวัฒนะ อธิบดีกรมชลประทาน นายชัยนรินทร์ พันธุ์บุญญารัตน์ ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 11 นำคณะผู้บริหารร่วมกิจกรรม * **นายชัยนรินทร์ พันธุ์บุญญารัตน์** ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 11 ให้การต้อนรับคณะวิศวกรจีนจากคณะ Power Construction of China (CCCC) ขอเข้าพบเพื่อจัดทำข้อมูลเกี่ยวกับการบริหารจัดการน้ำและสถานการณ์อุทกภัยในประเทศไทย ในเขตพื้นที่ชลประทาน บริเวณเขตพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยา ณ ห้องศูนย์เรียนรู้สำนักชลประทานที่ 11 * **ดร.สุบิน ปิ่นขันธ์** เป็นประธานกล่าวเปิดการประชุมวิชาการ : อุทกวิทยากับมหาอุทกภัย ปี 2555 โดยมี นายวิระ วงศ์แสงนาค เลขาธิการสมาคมนักอุทกวิทยาไทย กล่าวรายงาน ณ หอประชุมชูชาติ กำภู สถาบันพัฒนาการชลประทาน กรมชลประทาน ปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี พร้อมทั้งมีการบรรยายพิเศษเรื่อง “อุทกวิทยากับการเตือนภัยเพื่อแนวทางป้องกันและแก้ไขอุทกภัย” โดย รศ.ชูเกียรติ ทรัพย์ไพศาล ผู้เชี่ยวชาญด้านอุทกวิทยา และยุทธศาสตร์การบริหารจัดการอุทกภัย โดย นายปราโมทย์ ไม้กลัด กรรมการมูลนิธิชัยพัฒนา * **นายชัยชาญ สังข์แก้ว** ผู้อำนวยการส่วนปฏิบัติการ นายประทีป ภักดีรอด ผู้อำนวยการส่วนวิศวกรรมบริหาร สำนักชลประทานที่ 4 ร่วมกับ นายถวิล วงษ์เจดีย์ ผู้อำนวยการสำนักงานก่อสร้าง 7 สำนักพัฒนาแหล่งน้ำขนาดกลาง และเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้อง ประชุมหารืองานก่อสร้างอุโมงค์ส่งน้ำและอาคารประกอบโครงการระบบส่งน้ำเขื่อนทดน้ำโคกโก่ ณ ห้องประชุมสำนักชลประทานที่ 4 จังหวัดกำแพงเพชร * **คณะอนุกรรมการส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรม กรมชลประทาน** จัดกิจกรรมการบรรยายธรรมะประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2555 หัวข้อ “ทุกข์ที่สุด จะหลุดได้อย่างไร” โดย พระมหาอุทัย ภูมิเมธี วัดระฆังโฆสิตาราม กรุงเทพมหานคร ณ ห้องน้ำทิพย์ อาคารสโมสรกรมชลประทาน ถนนสามเสน * **คณะข้าราชการ เจ้าหน้าที่สำนักชลประทานที่ 4 และเจ้าหน้าที่สำนักงานประกันสังคม** จำนวน 21 ราย ร่วมบริจาคโลหิต จำนวน 9,450 ซีซี แก่เหล่ากาชาดจังหวัดกำแพงเพชร ในการนี้ นายอาทิตย์ สุวานิชวงศ์ ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 4 ร่วมให้การต้อนรับคณะเจ้าหน้าที่ของเหล่ากาชาด จังหวัดกำแพงเพชร และให้กำลังใจเจ้าหน้าที่ที่บริจาคโลหิต *

รู้หรือไม่?



กางเกงยีนส์ 1 ตัว ใช้น้ำในการผลิต 11,000 ลิตร



เสื้อยืดผ้าฝ้าย 1 ตัว ใช้น้ำในการผลิต 2,000 ลิตร

กระดาษ A4 1 แผ่น ใช้น้ำในการผลิต 10 ลิตร





สาระน่ารู้

จาก กบข.

กบข. ตอบทุกข้อสงสัย

Q

จริงหรือเปล่า...ที่สมาชิก กบข. ไม่มีสิทธิ
รับบำนาญ ?

A

ไม่จริง เพราะนอกจากสมาชิกจะมีสิทธิได้รับ
เงินจาก กบข. แล้ว ยังมีสิทธิได้รับเงินบำเหน็จบำนาญ
จากกรมบัญชีกลางอีกด้วย ตามกฎระเบียบดังนี้ คือ

1. หากมีเวลาราชการตั้งแต่ 10 ปี บริบูรณ์ขึ้นไป
แต่ไม่ถึง 25 ปี บริบูรณ์ มีสิทธิได้รับ ตามมาตรา 41 แห่ง
พรบ. กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ พ.ศ. 2539
2. หากมีอายุราชการตั้งแต่ 25 ปี บริบูรณ์ขึ้นไป
(ก) ข้าราชการที่เป็นสมาชิกโดยผลของกฎหมาย

จะมีสิทธิรับบำนาญ เงินชดเชย และผลประโยชน์
ตอบแทนเงินดังกล่าว เว้นแต่จะเลือกรับบำเหน็จแทน

(ข) ข้าราชการที่สมัครเป็นสมาชิกจะมีสิทธิรับบำนาญ
เงินประเดิม เงินชดเชย และผลประโยชน์ตอบแทนเงิน
ดังกล่าว เว้นแต่จะเลือกรับบำเหน็จแทน

ดังนั้นหากสมาชิกมีเวลาราชการเป็นไปตามหลัก
เกณฑ์ข้างต้นก็สามารถรับบำเหน็จบำนาญได้ ซึ่งกรม
บัญชีกลางจะเป็นผู้คำนวณและจ่ายให้แก่สมาชิกโดยตรง

สมาชิกสามารถสอบถามข้อมูลเรื่องเงินบำเหน็จ
บำนาญ ได้ที่ กรมบัญชีกลาง โทร. 0-2127-7000 หรือ
ศูนย์บริการข้อมูลกรมบัญชีกลาง โทร. 0-2270-6400
และที่เว็บไซต์ : www.cgd.go.th



**สถาบัน
บริการประชาชน**

HOTLINE สายด่วน



**ศูนย์บริการร่วม
กระทรวงเกษตร
และสหกรณ์**

ให้บริการ/ข่าวสาร รับเรื่อง-ส่งต่อ
ขออนุมัติ/อนุญาต/รับเรื่องรางวัลต่างๆ ฯลฯ

- Call Center **1170**
- เว็บไซต์ www.moac.go.th/builder/service
- อาคารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ชั้น 1 ถนนราชดำเนินนอก
แขวงบ้านพานถม เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10200
โทรศัพท์ : 0-2281-5955 หรือ 0-2281-5884
ต่อ 250, 315, 373, 374, 384

